
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

    

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày     tháng    năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt dự toán kinh phí mua vật tư, hóa chất, bảo hộ lao động dự phòng 
chống dịch và hỗ trợ vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và chó 
mèo (đợt 2) năm 2024 tại 07 huyện miền núi khó khăn trên địa bàn tỉnh 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp, 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; 

Căn cứ Công văn số 5824/BNN-TY ngày 22/8/2023 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc chỉ đạo xây dựng, phê duyệt và bố trí kinh phí 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh về 

tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm để phát 

triển sản xuất chăn nuôi bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-

2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh về 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng vắc 

xin gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024;  



2 

 

Căn cứ Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi ngân sách đ ịa phương và 

phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024, tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 4475/TTr-STC ngày 

07/8/2024 về việc phê duyệt dự toán kinh phí mua vật tư, hóa chất, bảo hộ lao 

động dự phòng chống dịch và hỗ trợ vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia 

cầm và chó mèo (đợt 2) năm 2024 tại 07 huyện miền núi khó khăn trên địa bàn 

tỉnh (kèm theo Công văn số 4098/SNN&PTNT-CNTY ngày 27/7/2024 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Văn bản số 129/BC-CCCNTY ngày 

02/8/2024 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự toán kinh phí mua vật tư, hóa chất, bảo hộ lao động 

dự phòng chống dịch và hỗ trợ vắc xin tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và 

chó mèo (đợt 2) năm 2024 tại 07 huyện miền núi khó khăn trên địa bàn tỉnh, với 

các nội dung chính như sau: 

1. Kinh phí: 5.663.749.000 đồng (Năm tỷ, sáu trăm sáu mươi ba triệu, 

bảy trăm bốn mươi chín ngàn đồng). 

(Chi tiết theo biểu đính kèm) 

2. Đơn vị thực hiện: Chi cục Chăn nuôi và Thú y. 

3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp kinh tế (sự nghiệp kinh tế khác) 

trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2024. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách 

nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ 

quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về tính chính 

xác, tính pháp lý, thẩm quyền phê duyệt của nội dung tham mưu, thẩm định, 

số liệu báo cáo và việc đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn, định mức theo 

đúng quy định; đồng thời, có trách nhiệm thực hiện các nghĩa vụ về báo cáo, 

công bố thông tin với cấp có thẩm quyền theo quy định.  

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y có trách nhiệm thực hiện đúng nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao trong lĩnh vực tài chính - ngân sách; quản lý, sử dụng 

kinh phí đúng chế độ, chính sách, điều kiện, tiêu chuẩn, định mức, mục tiêu, 

đối tượng, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, chống thất 

thoát, lãng phí và thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định của pháp 



3 

 

luật; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh về các quyết định của mình. 

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa và 

các đơn vị có liên quan, căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, 

thực hiện các thủ tục nghiệp vụ thông báo bổ sung dự toán kinh phí cho Chi 

cục Chăn nuôi và Thú y để tổ chức thực hiện. Giám đốc Sở Tài chính, Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa có quyền từ chối các khoản chi không đủ 

điều kiện chi theo quy định tại khoản 1 Điều 34 Nghị định số 163/2016/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ và chịu trách nhiệm về quyết định của 

mình theo quy định hiện hành của pháp luật; tham mưu đề xuất, báo cáo 

những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn , Chi cục trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú 

y, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                      
- Như Điều 3 Quyết định;                                       
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NN, KTTC (TĐN45569).                    
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dự toán kinh phí mua sắm vật tư, hóa chất, bảo hộ lao động  
dự phòng chống dịch và vắc xin hỗ trợ cho 07 huyện Miền núi  

khó khăn tỉnh Thanh Hóa (đợt 2) năm 2024 

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2024 của UBND tỉnh) 

Đơn vị tính: Đồng 

TT Nội dung Knh phí Ghi chú 

 
Tổng số 5.663.749.000  

I 
Kinh phí mua sắm vắc xin, vật tư, hóa 
chất,bảo hộ lao động 

5.579.011.000  

1 
Vắc xin hỗ trợ 07 huyện Miền núi (đợt 2) 
năm 2024 

3.221.211.000  

- Viêm da nổi cục 978.200.000  

- Lở mồm long móng đơn type O 1.151.625.000  

- Tụ huyết trùng trâu bò 303.030.000  

- Dịch tả lợn 111.300.000  

- Dại chó mèo 677.056.000  

2 Hóa chất dự phòng chống dịch 1.579.900.000  

- Hóa chất sát trùng 1.350.000.000  

- Hóa chất diệt côn trùng véc tơ truyền bệnh 110.000.000  

- Hóa chất sát trùng thủy sản 119.900.000  

3 
Vật tư, bảo hộ lao động dự phòng chống 
dịch 

777.900.000  

- Bảo hộ dùng 01 lần 450.000.000  

- Ủng cao su 225.000.000  

- Bảo hộ phòng chống dịch cúm 63.000.000  

- Khẩu trang N95 12.900.000  

- Kính bảo hộ Cúm 27.000.000  

II Kinh phí khác 84.738.000  

1 Kinh phí thẩm định giá 55.471.000  

2 
Kinh phí thuê tư vấn lập HSMT và đánh giá 
HSMT 

22.906.000  

3 
Chi phí thuê tư vấn thẩm định HSMT và kết 
quả LCNT 

6.031.000  

4 Đăng báo đấu thầu 330.000  

 


